
Proposta Numero: DEL-2836-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Matrice dermica presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale” per le 
necessità della ASL Taranto - ditta SBM Srl - Fornitura di affidamento diretto sino al 31/12/2023, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e della Legge 11/09/2020 n. 120 - Decreto 
Semplificazioni – e s.m.i - Deliberazioni DG n. 1136/21 e n. 1073/22: applicazione art 106, comma 12, 
d.l.vo 50/2016. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che: 
-  con  deliberazioni DG  n. 1136 del 12/05/2021 e n.  1073 del  30/05/2022,  all’esito  di  apposito
avviso  di  consultazione  preliminare  di  mercato,  è  stata  aggiudicata la  procedura  negoziata
telematica  di  affidamento  diretto per  la  fornitura annuale di “Matrice  dermica  presagomata  per
ricostruzione mammaria prepettorale” per le necessità della ASL Taranto, in favore della ditta SBM
Srl, per un importo complessivo di € 68.000,00 oltre IVA al 4%, per n. 20 pezzi di varie misure di
Matrice dermica presagomata Braxon – cod BRX – 06;
- ad oggi, il suddetto budget è esaurito;
- con nota prot. n. 81927 del 16/05/2022 il Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha comunicato
il fabbisogno annuo  di “Matrice dermica presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale -
Matrice  Braxon”,  da  destinare  alla  S.C.  di  Chirurgia  Generale  del  P.O.C.  –  Stabilimento  “SS.
Annunziata”, pari a 25 pezzi di varie misure, e, per le vie brevi, ha richiesto anche la fornitura, con
carattere di estrema urgenza, di n. 10 pezzi di varie misure per poter provvedere agli interventi  di
ricostruzione mammaria già programmati ed affrontare eventuali emergenze sino al 31 dicembre
p.v.;

CONSIDERATO che, pertanto,  risulta necessario garantire la fornitura per l’esercizio 2023 di n.
25 pezzi, nonché l’approvvigionamento, sino al 31/12 p.v., di n. 10 pezzi;

RIBADITO che la precedente procedura negoziata di affidamento diretto per la fornitura annuale
di  “Matrice  dermica  presagomata  per  ricostruzione  mammaria  prepettorale”  è  stata  espletata  a
seguito  di  specifica  consultazione  preliminare  di  mercato  pubblicata  sul  portale  Empulia,  sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, su n. 2
quotidiani a diffusione nazionale, su n. 2 quotidiani a diffusione locale e sul sito WEB dell’Azienda
Sanitaria Locale di Taranto;

VISTO che:
- al fine di provvedere in merito, con nota prot. n. 182250 del 28/10/22, è stata richiesta alla ditta
SBM Srl la disponibilità a garantire  la fornitura di n. 35 pezzi complessivi  di “Matrice dermica
presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale -Matrice Braxon” di varie misure, sino al 31
dicembre 2023, di cui n. 10 pezzi per l’esercizio 2022 e n. 25 pezzi per l’anno 2023,  alle stesse
condizioni stabilite nelle deliberazioni DG n. 1136 del 12/05/2021 e n. 1073 del 30/05/2022;
- con nota prot. n. 23 del 28/10/22, acquisita al prot. n. 182419 del 28/10/22, la ditta SBM Srl ha



riscontrato positivamente la suddetta richiesta;

PRECISATO che l’importo unitario di ciascuna  “Matrice dermica presagomata per ricostruzione
mammaria prepettorale – Matrice Braxon” è pari ad € 3.400,00 oltre IVA al 4%;

ATTESO che:
-  l'art. 106 c. 12 del d.lgs n. 50/2016  dispone che  “La stazione appaltante, qualora in corso di
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza
del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni
previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  l'appaltatore  non  può  far  valere  il  diritto  alla
risoluzione del contratto”;
- il suddetto importo – un quinto - giusta  deliberazioni DG n. 1136 del 12/05/2021 e n. 1073 del
30/05/2022, pari  ad  €  13.600,00  oltre  IVA al  4% di  €  544,00 per  un totale  complessivo  di  €
14.144,00  IVA  al  4%  compresa,  consente  la  fornitura  di  n.  4  pezzi  di  “Matrice  dermica
presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale - Matrice Braxon” di varie misure;

PRECISATO che  l’importo  per  la  fornitura  sino  al  31/12/2023  di  n.  31  pezzi  complessivi  di
“Matrice dermica presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale - Matrice Braxon” di varie
misure è pari ad € 105.400,00 oltre IVA al 4% di € 4.216,00 per un totale di € 109.616,00 IVA al
4% compresa,  di  cui € 20.400,00 oltre  IVA al 4% di € 816,00 per  un totale  complessivo di €
21.216,00 IVA al 4% compresa per gli ulteriori n. 6 pezzi necessari sino al 31/12/22 ed € 85.000,00
oltre  IVA al  4%  pari  ad  €  3.400,00 per  un  totale  di  €  88.400,00 IVA al  4% compresa  per  il
fabbisogno di n. 25 pezzi per l’esercizio 2023;

VISTO:
-  che non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  né  sono  in  programmazione  procedure  di  gara
centralizzate  da  parte  del  Soggetto  Aggregatore  InnovaPuglia  per  l’acquisizione  dei  dispositivi
richiesti;
- che questa Azienda ha diritto di revocare la gara in corso qualora dovessero rendersi disponibili
convenzioni Consip o gare centralizzate più favorevoli per le esigenze in esame o di recedere dal
contratto qualora l’aggiudicatario non dovesse adeguarsi alle condizioni più favorevoli rispetto alla
predetta convenzione Consip o gare centralizzate;
- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure di acquisto in economia”, approvato
con deliberazione DG n. 1189/15, e l’art. 36 comma 2 del d. lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta SBM Srl la fornitura, sino al 31/12/2023, di “Matrice
dermica presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale -Matrice Braxon” per le necessità
della ASL Taranto, ai  sensi  dell’art.  36  comma 2 lett.  a)  del  d.  lgs.  n.  50/2016 e della Legge
11/09/2020 n. 120 - Decreto Semplificazioni – e s.m.i., in considerazione dell’importo complessivo
della fornitura pari ad € 105.400,00 oltre IVA al 4% di € 4.216,00 per un totale di € 109.616,00
IVA al 4% compresa per n. 31 pezzi di varie misure; 

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Ivana Panettieri

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

        
1. di dare atto che con deliberazioni DG n. 1136 del 12/05/2021 e n. 1073 del 30/05/2022 è stata

aggiudicata la  procedura negoziata telematica di affidamento diretto,  giusta  esito del relativo
avviso di consultazione preliminare di mercato, per la fornitura annuale di “Matrice dermica
presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale” per le necessità della ASL Taranto, in
favore della ditta SBM Srl;



2. di prendere atto che il fabbisogno complessivo richiesto di “Matrice dermica presagomata per
ricostruzione mammaria prepettorale – Matrice Braxon” è di n. 35 pezzi, di cui 10 pezzi sino al
31/12 p.v. e n. 25 pezzi per l’esercizio 2023;

3. di  attivare l’estensione di  un quinto,  nei  limiti  ed ai  sensi  dell'art.  106 c.  12 del  d.lgs  n.
50/2016, della fornitura annuale di “Matrice dermica presagomata per ricostruzione mammaria
prepettorale”, di cui alle Deliberazioni DG n. 1136 del 12/05/2021 e n. 1073 del 30/05/2022 –
CIG 8685906C5F  -  per  un  importo  di  €  14.144,00 IVA al  4% compresa,  che  consente  la
fornitura di n. 4 pezzi di Matrice Braxon;

4. di integrare la registrazione di spesa di cui alle Deliberazioni DG n. 1136 del 12/05/2021 e n.
1073 del 30/05/2022 – CIG 8685906C5F - per un importo di € 14.144,00 IVA al 4% compresa,
sui fondi del conto 700.100.0005601 “Protesi impiantabili attive” del bilancio 2022;

5.   di  affidare  alla  ditta  SBM  Srl la  fornitura,  sino  al  31/12/2023,  di  “Matrice  dermica
presagomata per ricostruzione mammaria prepettorale – Matrice Braxon” per le necessità della
ASL Taranto, ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  d.  lgs.  n.  50/2016  e  della Legge
11/09/2020 n. 120 - Decreto Semplificazioni – e s.m.i. – CIG 94706557BD -, per un importo
complessivo pari ad € 105.400,00 oltre IVA al 4% di € 4.216,00 per un totale di € 109.616,00
IVA al 4% compresa, per n. 31 pezzi di varie misure;

6. di registrare  l’importo complessivo di €  109.616,00 IVA al 4% compresa,  per n. 31 pezzi
totali di varie misure, come di seguito riportato: 

• € 21.216,00 IVA al 4% compresa - conto 700.100.0005601 “Protesi impiantabili attive” -
esercizio 2022, per n. 6 pezzi;
• €  88.400,00 IVA  al 4% compresa - conto 700.100.0005601 “Protesi impiantabili  attive” -
esercizio 2023, per n. 25 pezzi;

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico e
alla ditta SBM Srl;

8. di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.  3
comma 26 della L.R. n. 40/2007.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


